Moneo vos, fratres, ut superbiam proflus repellatis, per quam diabolus è celo corruit. Audiatis Apostolum Deus, inquit, super bis resistit, humiliabis autem dat gratiam. Itemque ipsum Dominum, in Euangelio sic dicentem: Omnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Et iterum: Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum. Iterum consuetudinem penitus abiicie: valde enim ea pugnat cum præceptis Dei. Ait enim in Euangelio Dominus: Dico vobis, non iurate omnino: neque per cælum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius, neque per caput tuum iuraueris. Sit autem sermo vester: Est, est, Non, non. Cum iniuriam patimini, succurrat animo illud Domini mandatum, Dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percussit in dexteram maxillam, præbe ei & alteram: & qui vult tunicam tuam tollere, præbe ei & pallium. Qui petat à te, da ei: & qui auferat quæ tua sunt, ne repetas. Orandi rationem eam conseruare debetis, quam Dominus præscribit, vt non multis verbis contenti sitis, sed ex intimo pectore Dominum deprecemini. Vbiunque estis, Christi mentio habeatur in mutuis colloquiis vestris. Ipse enim dicit: Vbicunque sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Scandala fugite, Dominus enim grauerit perfringit authores scandalorum, Væ, inquietis, homini, per quem scandalum venit. Semper memoris sitis illorum Domini verborum: Si manseritis in me, & verba mea in vobis manserint, quodcunque volueritis, petetis, & fieri vobis. Apostolum quoque clamantem audiatis: Tempus breve est: reliquum est, vt qui habent vxores, tanquam non habentes sint: & qui flent, tanquam non flentes, & qui gaudent, tanquam non gaudentes: & qui vntuntur hoc mundo, tanquam non vntantur: præterit enim figura huius mundi. Vrautem plus appetamus cælestia, quam terrena, Dominum audiamus dicentem: Quid enim proficit homo, si vniuersum mundum lucretur, seipsum autem perdat, & detrimentum sui faciat: Ad studium autem charitatis excitant nos illæ sentientiae: Si diligimus in uicem, Deus in nobis manet, & charitas eius perfecta est in nobis. Deus charitas est: & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Charitatis excellentiam beatus Paulus indicare volens: Si distribuero, inquit, in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Vnde etiam alibi admonet, vt omnina nostra in charitate fiant. Idem vero ipse malos in viam reuocans, Qui furabatur, inquit, iam non fuerit. Itemque: Fugite fornicationem. Omne enim peccatum, quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corporis suum peccat. Et rursus: Neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque molles, neque adulteri, neque fures, neque auari, neque ebrios, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Alibi quoque testatur, omnium malorum radicem esse cupiditatem. Vos ergo, fratres, profite gate cupiditatem, sed etiamini charitatem, deponete impieratem, supportate inuicem cum humilitate. Reuelature enim, vt Apostolus ait, ita Dei de cælo super omnem impietatem & iniustiam hominum. Cogitate sœpe cum animis vestris, quam seuis, quam timendus sit gehennæ ignis: & qui iam nec digitum vnum sustinet in ignem inferre, timeat illicito corpore iu omnem æternitatem ardere.

*Quilibet ha-  
bet propria  
Angelus sui  
custodem.*

R. go itaque vos, fratres, si vultis ab illo igne, ab illis horrendis peccatis seruari, desinatis iam peccare, & toto corde ad Dominum conuertamini in ieiunio, & fletu, & planctu, sicut ille per prophetam hortatur. Vigilate solite: quanto enim finem mundi propinquorem conspicit Diabolus, tanto crudelius in Christianos sevit: ut quia se propter diem damnandum cognoscit, plures sibi socios in peccatis adiungat, cum quibus sine fine crucetur. Cauete ergo attentius, & semper in Deitatem permanete, certi in unum quemque nostrum habere Angelum Dei, qui obseruet iugiter quid agamus: & si quidem bene agimus, gaudium afterimus Angelis nostris: si vero malis operibus vacamus, Angelos sanctorum repellimus, & malignos demones nobis assiciscimus. Hæc me loquente, vos charissimi, introrsus ad

voste dite, in vobis deinceps, conscientias vestras inducitis, huius dignos et clementes Angeli vestri, ex-  
plorate. Et si bonos vos & Deo digo ex hib' tis, si non quam de meritis vestris superbo animo praefidatis, sed cum hu-  
militate magis etiam deinceps vobis canete. Sivero peccatis vos obnoxios cernitis, ne quaquam desperetis, sed cum  
Deo in animo pacatum feriatis, posthac nolle vos peccare, & ita fidenter in Domino speretis. Ille enim sinum pietatis  
sue semper expandit, & omnes per paenitentiam ad se recipere cupit. Quod si quis adulter, vel scortator, aut fur,  
aut ebriosus, vel mendax, vel etiam filiorum suorum necator est, agat paenitentiam, & de cetero cauteat, & condo-  
nabite altilissimus. Occurrant vobis ex Euangelio publicanus, latro, mulier peccatrix, & Paulus, qui de seipso dicit:  
Prins fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus: sed & misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in-  
credulitatem. Et vos ergo si quid forte ignoranter admisistis, reparate vos, quæso, dum licet, per paenitentiam.  
Confitemini Domino totis p' acordiis, quoniam bonus est. Dolcat vobis, non egistis vos quod bonum est: & quia-  
g' t' paenitentiam, sic eam agat, vt deinceps lugenda non admittat. Vos qui pauperes etsis, nolite contristari: si enim  
bene geritis, in caelo ditiones eritis.

*H. br. 13.* Cauete vero omnes, ne quis turpem sermonem proferat: & secundum Apostolum, doctrinis variis & peregrinis  
*1. Thes. 5.* nolite abduciri: sed corripite inquietos, consolamini pusillanimes, patientes efforte ad omnes. Omnis sermo malus ex  
*Ephes. 4.* ore vestro non procedat. Corruptum mores bonos colloquimur: Crapulam & ebrietatem perhorrescite, quas  
*1. Cor. 13.* Dominus per seipsum reprehendit, vbi ait: Attende vobis, ne forte grauenter corda vestra in crapula & ebrietate.  
*Luc. 21.* Et apostolus, Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria. Proculdubio enim qui plus manducat aut bibit,  
*Ephes. 5.* quam expedit, & peccatum incurrit, & castitatem tuei non potest: cum enim venter nimio cibo, aut potu repletus  
*Ecccl. 31.* est, necesse est, ut in libidinem pronus sit. Vnde etiam alibi scriptum est: Amaritudo animæ, vinum multum pota-  
tum, & iram, & ruinas multas facit. Ebrietatis animositas imprudentis offensio, minorans virtutem, & faciens vul-  
*Cantic. 8.* nera. Et haec quidem dico, non ut creaturam Dei malam asseram, aut damnandam iudicem: sed ut vos magis sobrios  
cautioneque reddam. Immo vero admoneo, ne quam Dei creaturam dicatis esse malam: cum ea enim valde bona  
creavit Deus. Namque nobis mala esse videntur, aut nocent nobis, non sua natura, sed nostrò vitio mala  
sunt. Itaque fratres, solum diabolum, qui superbiendo factus est malus, detestantes, tot bonarum rerum creatorem  
Dominum glorificate.

*Matt. 7.* Cauete I. mperiam latam, q̄ia ducit ad perditionem : intrate per angustam, quæ perducit ad immensam calitudinem. Pauperes & peregrinos vocate ad coniuia : sic enim Dominus hortatur his verbis : Cum facis præsumptum deo, non te debet trahere in peccatum. Pauperes se diu aut ecclasiā nolunt vocare diuites, ne forte & ipsi te reuinient, & fiat tibi retributio. Sed voca pauperes, debiles, cunctum E. claudos & eacōs, & beatus eris, quia non habent etiū tuobus tibi : retributio enim tibi in resurrectione iustum. *Luc. 4.* N. que enim iustum est, vt in populo Christiano, qui uno pretio redempti sunt, & vni Domino seruunt, alij multis ad prandium vocati sa. tos habeant ventres, & eis b̄fū sint, alij fame deficiant. Proclus peccatum est, si vestra superflua tineat rodant, & pauperes nec vetustissima quadem à vobis accipiant. Cur non attenditis pari conditione nos venisse in hunc mundum, vniusque Domini seruos esse, similiq̄ exiit : è vita migraturos, & si bene egerimus, ad vnam beatitudinem venturos nos esse ? Aut quare pauperes nobiscum non accipient cibum, qui nobiscum habentur sunt confortia Angelorum ? Cur non accipient à nobis vel veterem tunicam, qui pariter accepti sunt immortalitatis stolam ? Hæc attendentes fratres, ita pauperum caram gerite, vt vberimam in cælis mercedem recipiatis. Mendacium semper fugite : non enim minimum crimen est, dicens scriptura : Os quod mentitur, occidit animam : & testis falsus non erit impunitus. Et David ad Dominum : Perdes inquit, omnes, qui leuantur mendacium. Et Apostolus : Deponentes, inquit, mendacium, loquuntur veritatem vnuq̄ ille cum proximo suo. In hac ergo vita posui, sic vos comparate fratres, vt cum hinc migranteris, & caro vestra ceperit à veribus deonorari, anima ornata bonis operibus, cum sanctis omnibus laetur in cælo. Retrahat vos à malo vel ipse peccatorum interitus. Cogitate eorum, qui iam defecerunt, calamitates. Contemplamini dimitum sepulchrum, vel eorum, qui ante breve tempus vobis sum fuere, qui iam sunt, quid eis diuitiae & cupiditates scilicet iam proficiunt. Ecce nihil ex eis praeter cineres remansit : qui si loqui possent, hæc vobis proculabio dicent : Quid ita infelices propter mundi huius cupiditates discurrunt ? quid ita vos vitiis & criminibus obstringitis ? Considerata ossa nostra, vt vel sic horrificat, & displiceat cupiditas & infania vestra. Quod vos estis, nos sumus : quod nos sumus, vos eritis. Hæc, inquam, fratres, sollicita consideratione pensate, & considerantes expausecite.

Mors ob oculos perpe-  
tim statuerit, si neglexeritis. Si forte persuasum habetis, finem mundi procul absce-  
re, etiam si diutius expectat, ut vos corrigatis: tanto gravius vindica-  
bit, si neglexeritis. Ecce quam multi, dum viuant iucundissime, multaque in longum tempus moluntur, repente tol-  
luntur è medio, & ex improviso rapiuntur è corpore? Itaque beatus ille est, qui horam smpere habuit ob ocu-  
los, studiisque in ea paratus inueniri, ut posse tanti criminis expers esse. Scire enim debetis, fratres, cum ingenti me-  
tu magnisque doloribus animam separari à corpore. Veniunt enim Angeli, ut sustentent eam ad tribunal tremendi-  
tium iudiciorum.

**Opera nostra** dicis. Tum vero illa commemorans opera sua mala, quæ die nocteque gescit, misere contremiscit, cupit ea fugere, petique vel viuis horæ dilationem sibi dari. Ad hanc eius opera, dicuntque illi: Tua sumus, tu nos perpetrasti. Non proficisci te delerimus, sed tecum ibimus ad iudicis tribunal. Interim illa infelicitissima cum horrendo timore separatur a corpore, plena peccatis & summa ignominia. Secus est de anima iusti, quæ cum exit è corpore, non timet nec expascit: sed potius cum gaudio egreditur, & cum exultatione per gitad Deum, sanctis Angelis eam deducentibus. Illam ergo horam modo timeatis, fratres, ne tunc timere cogamini. Meminertis igitur vos ambulate in mediis laqueis diaboli: & idcirco semper parati sitis, vt cum Dominus iusserit vos exire, liberi ab omni labore peccati, ad quietem transeat. Nec arbitremini vos diu in hoc mundo mansuros: vbi enim Dominus iusserit, non licebit nequam

Hoc de val- nius horæ spatio in hac vita consistere. Cauete igitur, ne exitu vestro mœstrorem afferatis Angelis, & gaudium inimi-  
de iusti- cis. Scitote, cum anima ē corpore euellitur, eam aut pro bonis meritis statim in paradiſo colloſari, aut proper pec-  
impis di- cata continuo præcipitari in tartarum. Nunc igitur vnum ē duobus eligite, aut eternum gaudere cum fan&it, aut  
cuatur. fine cruciari cum impiis. Itaque vel pœna vos tercetate, si pœnia non incitat. Si mundum hunc necedum de-  
Medi inter his, qui col spicere potestis, quæ mundi sunt, iuste posidit. Qui in iuuentute errauit, vel feneſ resipicit, & malæ qua fecit, po-  
ligit ligas, intentia expiat. Ecce in dies deficit mundus, cuncta, quæ videntur, in ſtat ymbrae celeriter tranſiunt. Quæ olim præ-

nunciata sunt, iam perspicue videntur. Bona omnia subtrahuntur, & in dies crescunt mala. Nolite ergo diligere mundum, quem sic videtis ad finem tendere, præsertim cum Apostolus dicat, eum qui velit esse amicus seculi huius, Dei inimicum constitui. Vitam æternam medullitus concupiscit: ad eam properatis, vt semper vivatis, & nunquam mori timeatis. Si enim sic amat hanc miseram momentaneamque vitam, ubi cum tanto labore vivitis, & cursitando, fatigando, sudando, suspirando vix necessaria corpori acquirere potestis: quanto magis amanda vobis est illa vita æterna, ubi nullus labor est, ubi summa semper securitas, secura felicitas, felix libertas, libera beatitudo? Vbi, sicut Dominus ait, erimus similes Angelis Dei: & iusti fulgebunt sicut sol. Nulla ibi erit tristitia, nullus labor, nullus dolor, nullus timor, mors nulla, sed perpetua sanitas. Nulla illic existet malitia, nulla carnis miseria, nulla ægritudo, necessitas nulla: non fames, non sitis, non frigus, non æstus, non lastitudo, non vlla inimici tentatio: non peccandi libido, immo nec male agendi facultas: sed gaudium & lætitia omnia occupabit, hominesque Angelis sociati, fine villa carnis infirmitate perpetuo florebunt. Erit illic lætitia certa, requies secura, pax vera, iucunditas infinita. Ibi quicquid semel adepti erimus, nunquam amitteremus. Nihil illo loco magnificentius, nihil gloriosius, nihil illustrius, nihil pulchritius, nihil munificentius. Nihil illa bonitate syncerius, nihil illa abundantia copiosius. Ibi semper pax, & summa solennitas: ibi vera & certa felicitas. Ibi nullus erit metus hostis ferocissimi, qui semper cupit animosuigilare. Non timebuntur ignita iacula, nec vilæ tentationes eius. Non afferet terrorem barbarorum immanitas: nec vlla timebitur aduersitas, non ferrum, non ignis, non facies truculenta tortoris. Nemo illic vestimentoq; indiget, ubi nullus æstus, neque frigus ullum, nec villa actis intemperies. Nemo ibi sitit, nemo tristatur: nullus illic peregrinus est, sed omnes in patria se degere gloriabuntur. Non rebellabit aduersus spiritum caro: sed cum Angelis ineffabilis, Christo donante, premia percipient, quæ, vt Apostolus ait, nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. En quale in ille perditurus est beatitudinem, qui modo se, dum licet, emendare non vult. *Cor. 2.*

Nosigitur, fratres, Domino nobis auxiliante, pro�us recusamus ultra seruire peccato, quibus tahta beatitudo præparatur in cælo. Dum tempus est, maturemus propitium nobis efficere Deum. Despiciamus terrena ut adipiscamur celestia. Cogitemus nos peregrinos esse in hoc sæculo, ut liberius festinemus ad patriam cælestem. Cogitemus, quæ confusio illa erit, cum in die iudicij contingat cuiquam propter peccata sua in conspectu Dei & hominum & Angelorum erubescere ac pudefieri: qui paucorū, eum tunc iratum videre, quem etiam tranquillum mens humana capere non potest.

Illum diem timeamus, quem præuidere non possumus: illum formidemus ingiter, vt vel sic actus nostros corriganus. Pensamus, quis timor tunc erit, cum de cælo Dominus ad iudicandum veniet, ad cuius conspectum cuncta elementa concutientur, cælum cum terra contremiscet, & virtutes celorum commouebuntur. Tunc canentibus Angelorum tubis, mortales vniuersi, boni & mali, momento temporis resurgent in iis corporibus, quæ hic habuerunt, adducenturque ad tribunal Christi, venientis cum virtute multa & maiestate, Angelis omnibus cum cantibus. Tunc plangent se omnes tribus terræ, ostenderque illis fixuras clauorum in corpore suo, quod propter nostras iniquitates vulneratum est, peccatoresque compellans, dicet: Ego te, homo, de limo terra formauī manibus meis, & in paradisi deliciis immergitus collocavi: sed tu me & ossa mea contemnisti, impostorem sequi maluisti. Vnde etiam iuste damnatus es. Sed tamen ego misertus tui, carnem assumpti, in terris inter peccatores habitauī, contumelias & verbena propter te pertuli: vt te ei perem a pœnis, colaphos & spuma tolerauī: vt tibi paradisi delicias rediderem, acetum felle mixtum bibi. Propter te spinis coronatus, crucifixus, lancea vulneratus sum. Propter te mortuus, & in sepulcro positus, ad inferna descendī, vt te ad paradisum reducerem. Agnosce ergo humana impietas, que tua causa perpessus sum. En clauorum vestigia, quibus ad Crucem affixus fui. Recepī in me dolores tuos, vt te lanarem: recepi pœnas, vt te gloria afficerem. Tuli mortem, vt tu sine fine viueres. Ecquid vero facere debui, & non feci? Dicite iam mihi, peccatores ingrati, quid passi sitis propter me, aut quid boni pro vobis ergeris. Ego cum essem inuisibilis, sponte propter vos in carnem natus sum: cum essem impassibilis, propter vos pati dignatus sum: cum essem diuines, propter vos egenus factus sum. Sed vos humilitatem meam & precepta mea semper respexitis: sed ueritatem, quam me scuti estis. Itaque nunc iustitia mea aliam sententiam ferre non potest, quam qualem merentur opera vestra. Quæ ergo vltro elegitis, ea nunc accipite. Contempsistis lucem: sint ergo vobis tenebrae. Amastis mortem, abire in perditionem. Secuti estis diabolum, ite cum illo in ignem æternum. Quis tunc, putamus, charissimi, iniqui, maior erit, quis luctus, quæ tristitia, quæ angustia, cum haec fuerit prolata aduersus impios sententia? O quan� aterbum tunc erit malis, separati à suauissimo sanctorum confortio. Traditi enim dæmonum potestati, ibunt cum corporibus suis in supplicium æternum. Procil relegati à beata cælestis paradisi patria, cruciabuntur sine fine in gehenna, nunquam lucem visuti, nullum vnguam refagerium habituri, sed per infinitas annorum myriades semper apud inferos pœnas horrendas daturi. Nec fatigabuntur vñquam, qui eos torquebunt: nec ipsi qui torquebuntur, pœnas in vñquam mori poterunt. Sicut enim ibi ignis depascit, ut tamen semper conseruet: sic tormenta se uiant, ut semper renewentur. Pro qualitate autem culparum, pœnas illic singuli sustinebunt. Auditur illic perpetuus planctus & stridor dentium: nulla misericordia erit consolatio, præter flamas & terrores pœnarum: ardebuntque sine fine cum dæmonibus in igne æterno in omnia secula seculorum.

Iustitiae ibunt in vitam æternam, in illa sine dubio carne, quam hic habuerunt, sociabunturque Angelis sanctis in regno Dei, semper in perficitur gaudis, nunquam iam morituri, nullam vñquam corruptionem passuri: sed perenni lætitia & suauitate Christi perfusi, fulgebunt sicut sol in claritate & gloria, quam præparauit Deus diligenteribus. Et quanto quisque in hac vita Deo fuit magis obediens, tanto illic vberiorem percipiet mercedem: quantoque amplius hic eum dilexit, tanto propius eum contemplabitur. Ecce charissimi, dixi iam vobis simpliciter, ut intelligere possitis, quæ bonis & malis eventura sint. Nemo iam se ignorantia tueri poterit, quandoquidem vita & mores, premia iustorum & supplicia impiorum, denunciata sunt vobis. Iam in vestra optione est & arbitrio, eligere quod teneatis. Quod enim quisque hic concupierit, id illic obtinebit. Vitam ergo æternam totis viribus concupiscite, nec emendationē vitæ procrastinetis: sed ob lucranda regna cælestia vltro ipsi relinqatis, quod tamen cum ipsa vita amittendum est. Surgat iam, obsecro, quicquid vitiorum catena adstricetus est, & a somno mortis evigil. Recurrat ad confessionem, agat penitentiam, nec erubescat publice iam agere, ob immunditias, quibus se foedauit: quia reuera multo melius est, hic ad breue tempus agere penitentiam, quam per infinita secula apud inferos cruciari. Si ex animo egerit penitentiam, cito illi succurret p̄mis redemptor, qui Lazarum quattiduanum & iam fore tem, fuscavit. Paratus est semper ille misericordia sinus, & clementer expectat, ut excipiat penitentes. Non debet quisquam, quantumvis magnis obstructis sceleribus, vñquam de Dei misericordia desperare. Ipse enim clamat per prophetam: *Ezech. 33.* Impietas impij non nocebit ei, in quaunque die conuerteret ab impietate sua. Itemque: Conuertimini, & agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas. Et per alium: Ego sum, qui eleo iniquitates tuas. Et in Euangelio: Gaudium erit in cælo super vno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent penitentia. Itemque per Prophetam: Vnuo ego, dicit Dominus Dens, polo morte impij, sed ut conuertatur impius à via sua, & viuat. Animaduertit fratres, quam sit profusa & larga bonitas Dei

**Ezech. 18.33.** **Rom. 2.**  
**Eccl. 5.**  
**Hebr. 5.**

tas Dei nostri, quam ineffabilis misericordia eius. Quotidie contemnitur, & quotidie nos ad penitentiam benignissima pietate inuitat. Fidutiam nobis eius pia benignitas praestat, vt nec desperemus eius misericordiam, nec tamen absque penitentia fructibus veniam nos impetrasse praefidamus. Quam enim ille patris pietate indulgens semper & misericors est, tam iudicis maiestate severus & metuendus est. Aequissime iudicat, vnumquemque iuxta vias suas, & reddit vincuique iuxta opera eius, bona bonis, mala malis. Redite ergo, charissimi, in memoriam eorum, quae fecistis: & si peccasseis vos cognoscitis, sine villa dilatione ad penitentia remedium confite. Audite scripturam dicentem: Non tardes conuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem: subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictae disperdet te. Meminete semper, versari vos in conspectu omnipotentis Dei, cunctorum hominum non solum facta, sed etiam cogitationes insipientis. Non enim, vt ait Apostolus, villa creatura inuisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius.

**Duratio ho-**  
**minum ma-**  
**lorum.**

Hæc ergo iugiter cogitantes, intentissima sollicitudine vos custodite, & ad extremum mundi diem studio bonorum operum semper vos preparate. Finis mundi iam propinquus est, & quod lugendum est, tot quotidie mala fiunt, tot calamitates existunt, vt per hæc ipsa mundus fine suum indicare & proclaimare videatur. En omnia, quæ Prophetæ & Apostoli prædixerunt, propemodum impleta iam sunt: dies iudicij & horrendus Antichristi aduentus restant. En bella alia super alia, tribulationes alia post alias, perpetua fames & pestis. Quid ergo adhuc tamen sumus lapideo & ferreō pectori, vt de animæ salute nec inter tot mala cogitemus? Diu est, quod Deus comminatur, sed nihil fletur hominum pertinacia. Cælestis iam olim intentatur ultio, nec villa hominum adhibetur satias factio. Dei ira propinquat, & tepide agitur penitentia. Testantur Prophetæ ventura supplicia, & raro ab hominibus diuinum imploratur auxilium. Quapropter moneo vos, dilecti filii, vt vel cum mundo deficiente, faciat omnis malitia, Deique totis viribus misericordia concilietur. Non nos diuinarum sarcinae ad terram depriment, quas haud dubio ocyus relinqueremus. Non putemus nos patriter & Christum habere & mundum. Itaque spredo mundo, ad cælum liberi festinemus. Veniat nobis in meum, quam grauia sint scelerata, quæ admisimus: quam dita inferorum supplicia, quæ timemus: & pro ratione culparum, penitentia medicina adhibeamus. Succurrat animo illud Apostoli dictum: Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quin nec auferre quid possumus. Nudi natu sumus, nudi etiam moriemur. Quicquid autem hic inuenimus, etiam hic relinqueremus. Sola opera bona, si ea fecerimus, nobiscum in cælum feremus: immo illa nos in cælum ferent. Itaque tanquam peregrini, rebus necessariis contenti, illas nobis diuinitas hic acquiramus, quas nobiscum ad paradisi patriam feramus. Deum super omnia diligamus: quia revera impium est, eum non diligi, cui vicem rependere non possumus: etiam cum diligimus. Quid enim nos impipi, qui Domino retrahere possumus pro omnibus, quæ ille tribuit nobis? qui nullis nostris præcedentibus meritis tanta nobis præstigit indignus, vt nos à ingle diræ damnationis redimeret. Descendit ille ad nos de sede paternæ maiestatis, iniurias in terris multas pertulit, probra mortemque innocens per pessus est. Et omnia quidem tulit patientissime, vt nobis humilitatis & penitentia exempla relinqueret. Vnde etiam ait: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenieris quietem animabus vestris.

**Oculos Dei**  
**omnia in-**  
**tuens, me-**  
**tuendus.**

Oporet igitur, vt quemadmodum ille propter nos, ita & nos aduersa omnia, quæ propter peccata nostra nobis eveniunt, & quoniam inter toleremus, vt patientia fructus in vita æterna capiamus. Virgeamus, fratres, cursum nostrum, dum tempus habemus: odamus hunc mundum, quem tamen diu tenere non possumus. Nulla nos malorum operum contagia polluant: sed oculis diuinæ maiestatis omnia in tuens, semper à peccatis nos retrahat. Si enim homines, nostri similes peccatores, & ex eodem luto formatos, ferre non possumus inspectores scelerum nostrorum: quanto magis æternum illum & omni potentem Dominum, in quem nullum potest cadere peccatum, timere ac revereri debemus? Eum ergo timeamus & reveremus perpetuo, sicutque nos spes vestra erigat, vt metus gehenæ semper sollicitos nos reddat. Ante omnia & super omnia charitati studeamus, vt nos pluribus locis scriptura diuina hortatur. Si caritas in nobis est, cunctæ virtutibus ornabitur. Si illa caremus, per quicquid boni habere videmur. Nec in arte proposito lassitudinem vnam, praesertim cum Dominus cum, qui miserit manum suam ad ararum, & respiciat retro, afficit non esse aptum regno Dei. Respicit autem retro, quem penitet boni propo-  
**Luc. 9.**  
**Regio respi-**  
**cere quid sit**

siti, & qui terrenis rursus desiderii implicatur. Dum licet, castigemus nos, & factorum nostrorum à nobis rationes reposcamus, coram iudice nostro nos accusemus, nec vita emendationem ad extremum diem differamus: sed quoties labimur in peccata, per patientiam noster resurgimus, totisque viribus prauitates carnis que illecebras proteramus. Semper enim ad mortem proprius accedimus, & dum nos securos putamus, repente illa extinguet nos. Tendimus alacriter ad illam beatitudinem, in qua sancti omnes videre nos desiderant, & Christus Rex cælestis & spiritus angelici expansis charitatibus brachis nos expectant. Hæc nos, charissimi, tanquam lac vobis proposuimus: & sub testimonio Dei & sanctorum Angelorum, qui nos loquentes audiunt, perfundit sumus officio nostro, cælestia vobis præcepta tradentes. Vestrum iam est curare, vt admonitio nostra suum habeat salutis effectum: & vt semper voluntatem Dei facientes, ab omni vos malo custodiatis: atque tanquam ab omni peccati contagione liberi, ad regna cælestia tripudiantes peruenire possitis: Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat per omnia secula seculorum, Amen.

**Frequens**  
**conclusio**  
**concionis**  
**fue.**

Hæc cunctum atque summum de sancti viri concionibus narrasse sufficiat: quæ ille quidem non hoc ordine, vt à nobis com- XVII, memorata sunt, in singulis concionibus proponere solebat, sed diuersis temporibus. Tandem autem hæc inferebas: Hæc vos, fratres, si seruaueritis, habebitis primum: si neglexeritis, supplicia perferetis. Nam quod ad me attinet, ego meam coram Deo liberaui conscientiam, testesque in uoco cælam & terram, exhibuisse me vobis debitum ministerium, vitamque & mortem annunciasse. Id autem vobis nunc affermo, si quidem spreueritis verba mea, & per contemptum ea audire nolueritis, vbi venero ad redemptorem meum, accumulatum me pertinaciam & peruicaciam vestram, palamque testatur vos semper voluntati maligni dæmonis potius, quam Christi, obediuitis. Et tunc revera indignantia iudice, exactiori trademini, dabitisque pœnas sine fine, donec nonissimum quadrantem perfoliatis. Hæc tamen sunt, quæ beatus El' gius summo studio ex locupletissimo peritioris sui thesauro plebi depromere solebat: Interim nihilominus alia multa his similia quotidie exhortans, populo euangelizabat. O vere copiosum vas, quod tam affluenter ministrabat plebi ad ipsum fumentum Christi, latitudinem olei & lobriam vini ebrietatem. O vere gloriosum virum, eximium Dei amarorem, qui ut pastor bonus fatigebat strenue vagabundos reuocare, confactos alligare, errantes ad paradisi caulas reducere. Cuius bona & simplex doctrina redolent proculdubio Prophetas, sapientes Apostolos, imitatur Euangelistas. Cuius sermo non aliud apud suos fuit, quam de regno Dei, de delictis paradisi, de gehenæ suppliciis, de iustitia, fide & charitate, de contemnendis mundi illecebris & obiectamentis, & vt soli Deo totis viribus seruendum sit. Dicere autem solebat illud Apostoli: Non quæto quæ vestra sunt, sed vos. Sciebat dictum à Iacob Apostolo: Qui conuerti fecerit peccatorem ab errore viæ sua. Saluabit animam eius à morte, & operiet multitudinem peccatorum. Sed nunc tandem ad vita eius ordinem reueitamur.

VIR quidam in Parisiensi suburbio haud procul à basilica beati Petri Apostolorum principis morabatur, XVII quem & Eligius ob fidem & devotionem eius amat familiariter, quique Eligium pro sanctitatis eius reuerentia v-

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

23

nice diligeret. Contigit autem, ut quandoque Eligius prædia monasterij sui inuiseret, ac deinde Lutetiam redire volens, eminus ab hoc viro, conspiceretur. Ut ergo aduertit ille, Eligium non longe à domo sua habere iter, accursus ob siam, osculatur eius genua, orat ut cum comitibus velit diuenter ad domum ipsius, & biberet paullum vini, quod in vase remanserat. Recusat Eligius: sed tandem vix precibus suorum vietus, abiit ad domum illius. Habebat autem in cellario suo vas vinarium, in quo parum vini relictum era. Quod offerens beato viro, orat obnoxie, ut inde vel parum bibat. Satis facit ille homini, & per parum bibit: sed comites eius omnes bene largiter bibent. Deinde cum bene precatus esset domui illius, valedixit ei, & recessit ad monasterium suum, quod intra viam Parisensem erat. Eo abeunte, vas illud pene exhaustum, diuino munere totum impletum est vino. Altera luce vir ille casu ingressus in cellarium, cernit vas omnino plenum. Obstupescit igitur ad rei nouitatem: sed mox recordatus sanctitatis Eligii, ocyus se confert ad eum, indicat quid beneficij propter eum Dominus sibi contulerit. Eligius id audiens, agit gratias Deo, orat hominem, ne rem cuiquam aperiat, sed cum gratiarum actione vtratur Dei beneficio. Ille autem orat vitrum sanctum, ut veniat secum, & benedictionem suam impetrat vino illi, & vtendum ex vase proferat. Quod ni faciat, protestatur se ne vnam quidem guttam eius vini vñquam hausturum. Sanctus Eligius videns hominis devotionem, ut cum illo, veniensque in aedes eius, humi se prostravit, orans diutissime. Inde suis gens, ut vidit vas plenum, iubet vinum ex illo promi: ex quo parum ille gustauit, catena laugillimosa accepere haustus. Tum ille oculis manibusque in celum porrectis, gratias agens & laudans Deum, abscessit.

Vas vinarium  
pene vacuum,  
vino imple-  
tum dicitur.

XIX. Non mihi silendum videretur illud, quod possit multis afferre metum, ne sint ausi procacibus verbis in sanctos viros incurrere, nisi velint similia experiri. Quidam è familiaribus Ebroini, homo infastus, nimium que proterus, multo tempore conabatur sylam longe optimam ecclesiae beati Eligii eripere, & in suum ius transferte: crebro ea causa veniens ad illum, & procaciter eum lacefens. Quodam autem die in multa hominum frequentia etiam violenter sylam illam ab eo extorquere voluit. Eligio autem modeste & comiter respondente, ille magis etiam petulantem cepit virum Dei infestare. Sed neque sic Eligius quicquam de sua patientia remittens, blandis verbis ait ad eum: Amice, iniice frenos cupiditati tuae. Cur non erubescis tam cæca mente rem alienam appetere? Si peteres quæ mea sunt, darem forsitan tibi. At nunc quando non meam, sed ecclesiæ rem expetis, proflus noueris me minime tibi donaturum, & pauperum necessariis vñibus delegatum est. His ille acris stimulatus, minitabundus ait ad eū: Si mihi vñlro non dedetis, ego vi tollam. Tum Eligius commotus, seuerio vultu dixit ei: Nouit creator meus, nisi cito mutauerit sententiam, dignam meritis tuis excommunicationem in te prolatum iri. Ille id audiens, mire cachinnari cepit, multaque in virum Dei probra conuiciaque iactare. Cernens ergo Eligius eum nulla ratione posse compesci, dextera manu extensa, excommunicationis fulmen in eum terribiliter vibravit. Mox præpotens Dei ira eius sententiam prosequens, ita perculit virum, ut viribus omnino destitutus, mortuo similis videretur: & simulataque Eligius ore protulit verba, humi collaboretur, cuncte que eum animam expirasse putarent. Mirabantur omnes Eligij iniuriam tam cito vindicasse Deum, orabantque sanctum virum, ut pro misero Dominum de precatetur. Quod vtrum fecerit, incompetum habemus. Id sane admiramus, tantam vim habuisse sermonem eius, ut sine vñlo iētu replete superbū deuiceret. Simul aduertimus, quam charus fuerit Deo, ut qui sententiam eius tam perspicue sua vltione confirmaret.

Dilectabi-  
lis res cupi-  
ditas.

XX. CVM aliquando dies natalitus beati Petri Apostoli hanc procul Nouiomensi oppido in vico quodam celebretur, beatus Eligius illic suo more constantissime prædicabat vbi vñbus Dei, dicebatque profligandos & exterminandos esse cunctos dæmonum ludos, & nefandas saltationes atque choreas, vanas quoque & impias superstitiones. Sed ea vñba præcipi quidam eius loci habitatores indignissime ferabant, quod legimas, ut ipsi putabant, consuetudines eorum abolere vellent. Tractarunt tunc quidam impij inter se, per se furentur. Erchonaldi, qui erat palatio præfectus, de nece S. Eligio afferenda, si pergeret ipsorum nugas in se etari. Quod vbi ille competit, martyrij incensus desiderio, uno duntaxat diacono & duobus clericis sibi adiunctis, reliqui domi manere iussis, ocyus eo profectus est, & per medias turbas transiens, in edito quodam loco ante basilicam maiori instantia concionabatur, actriter obiurgans illos, quod spretis salutaribus monitis, usque adeo dæmonum ludibriis dediti essent. Iis verbis admodum commoti, conuiciis & contumeliis eum proscindebant, mortem ei minitantes, atque dicentes: Nunquam tu Romane, licet crebro eas taxes, noſt, as poteris abrogare consuetudines: sed eas nos mordicus retinebimus, nec ullus mortalium tollet nobis gratissimos ludos. Tum ille nihil se proficeret cernens, rei indignitate permotus, Dominum Iesum totum pectora orauit, ut permitteret homines improbos, qui tam audacter contra eius p[ro]cepta venirent, & dæmonibus petulantem obsequerentur, ab iis ipsiis obliteri, ut vel sic cognoscerent, quorum operibus Homines delectarentur, & homines fideles propensius laude & prædicatione ipsius Christi nomen effarent, Dicit, & confessum permulti, iij præsertim qui manus ei iniicerat moliebantur, à dæmonibus arrepti, multis modis debacchari coepit. Ea re valde territi omnes, qui aderant, ad hominis Dei vestigia abiiciebant, veriti ne similia paterentur: promittebantque se dictis eius omnibus audientes fore. Ad quos vir beatus: Ne timueritis, inquit, sed iustum Dei iudicium laudate, dignum est enim, ut qui eius iusta contemnunt, ad tempus illis traditi, quos amant, sentiant magistros suos, quos colunt. Vos autem, si Christi p[ro]ceptis libenter parere vultis nihil timeatis hos latrunculos. Multis autem rogantibus, ut pro eis Dominum deprecaretur, Sinite, inquit, reip[ro]ta experiri illos, quibus ha[ec]enus morem gesserint. Arque ita illo anno usque ad anniversarium eius solennitatis diem, manerunt illi obsecuti à dæmonibus. In ipsa autem solennitate iussi eos omnes exhiberi palam, portigenisque eis aquam benedicāt, illico curauit illos. Erant sane homines amplius quinquaginta. Cumque eos probe instituerat, & grauiter obiurgasset, sanos a se dimisit.

Magno mat-

inibus vo-

cat Ercom-

baldum.

XXI. CVM aliquando visitaret dictcem suam, ut solent Episcopi, quadam ex causa interdixit, ne Cursus, id est, preces Canonicae, & sacrificium celebrarentur in basilica quadam, donec ipse uberet. Erat illic presbiter quidam fibi male concius, ob cuius culpam id fecerat beatus Episcopus. Is paruipendens eius sententiam, cum procul illum recessisse arbitraretur, campanam hora statuta, ut moris erat, pulsare ceperit. Sed ut eius temeritas reprimetur, campana rationis expers, beato viro obtemperans, nullum sonum reddit. Perstit ille trahendo restim campanæ, sed sonum exprimere non potuit. Itaque egressus è basilica, omnibus rem exponit. Tum quidam ex eis memores, quid iussi fuerit beatus Eligius, propere illum sequuntur, orant ut bona ipsius venia liceat diuina celebrate officia. Sed ille, tametsi erat clemens & benignus, noluit tam facile relaxare sententiam suam, nisi p[ro]cederet satisfactio. Interim triduum labitur, & presbiter saepe frustra tentat elicere è campana sonum. Tandem c[on]statum & seniorum f[est]us precibus, cum penitentia satisfactio accederet, solo verbo beatus vir conciliauit locum, & mox campana sonum B. viii. edidit, ut prius consueuerat.

Nota de cä-

p[ro]na insig-

ne miraculig-

XXII. QVANDO Q[ui] V[er]E iter necessarium suscipiens, peruenit ad locum quendam proprium qui in Compendio, regali palatio. Fessus ex itinere, diuertit in agrum cuiusdam coloni, ubi erat arbor nucibus onusta, è quibus ministri eius, illo in diuersorio manente, quasdam decerpserunt. Accurrit ocyus arboris dominus procaciter improperans nuces sibi eripi. Id vbi competit beatus Eligius, vocat ad se virum, & blande ac comiter illum appellans, orat ne propter paucas nuces, cum plurimæ illi reliqua essent, tantas turbas cœat: ait se pro nucibus ablatis li-

berat.

*Matt. 21.**Nota mita-  
culum.  
Ioan. 14.**Magna eius  
in dñm non  
potest.**Hominem  
ab ipso mor-  
tis aditum re-  
uocat ad vi-  
tam incolu-  
mem.  
Diaconus  
ager cura-  
tur.**Nota terri-  
ble Dei iu-  
dicium, in  
presbyterū  
accusat.**Visio S. Eli-  
gi.**Diuinitus  
peccutitur  
prefectus  
palatio.**Prædictus  
Flauaudi ty-  
mai morte.**Reuelatur  
ei mors Epi-  
scopi. Emo-  
nicensis.  
Odit mu-  
sica vita  
sanctus.**Visio eius.*

beraliter satis facturum. Sed ille tumido animo bonitatem eius spernens, asperis in eum verbis inuochatur, eadem saepius iterans. Tum vir Dei animo mutato, famulos quidem, quod id fecissent, acriter obiurgat, homini illi tres aureos numerari iubet: sed ad arborem conuersus, ut olim Salvator noster ad ficalteam, ira ait: Quandoquidem adeo tua causa infestamur, nunquam deinceps ex te fructus nascatur in æternum. Confestim ad vocem eius arbor exaruit, hodieque sic perseuerat. Tenebat fide plenissima illam Domini sententiam, Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet: atque ita cum fiducia impetravit arbori, Dominicum, ut diximus, fecutus exemplum.

In feriis beati Martini Episcopi quandoque more suo inter missarum solennia post Euangelij lectionem ad XXIII. populum vir sanctus concionabatur: sed eius vocem amplius duodecim dæmoniaci, in templo debacantes, valde inturbabant. Tum ille porrecta in eos manu, præcepit in nomine Iesu Christi, ut dum ipse concionaretur, nemmo illorum mutare auls esset. Parent illico: nec solum clamor omnis conquiescit, sed etiam plerique dæmones, non ferentes vim verborum eius, relicti illis, quos obsidebant, pudefacti augebant.

**QVIDAM ex famulis eius, Ermensindus nomine, pessimo laborabat morbo, diroque & intolerabilis pressus XXIV.** dolore, vix spiritum trahebat. Volebat tum Eligius aliquo proficisci. Ille vero miser, non verbo, sed nutra obsecrat, ut prius se velit inuiscere. Venit Eligius ad eum: duriter obiurgat, quod ob culpas suas ex eo peccatore non egerit penitentiam. Illo autem pene iam efflante animam, & non verbis, sed lachrymis & altis suspiris satisfaciens, beatus Eligius, ut erat certe valde humanus erga familiam suam, permotus misericordia, præcepit ei, ut in nomine Iesu Chitit sine mora surgar sanus, secundumque proficiscatur. Puncto temporis fugit dolor omnis: furgit horro, cunctis mirantibus, incolumis: exilientisque abit cum Episcopo. Diaconus quidam immani lateris dolore multos dies cruciatus, morbo crescente, toto pene corpore tabescet. Eius latus & artus ut sancta manu vir Dei contrectauit, certe curatus est.

**QVIDAM ex presbytero diœcesis eius pessime apud vicinos audiebat.** Eum Eligius crebro verbis castigans, ad XXV. sanitatem reuocate non potuit. Cumque mala eius fama latius serperet, beatus vir tam ne fanda audire amplius non sustinens, acerbitum ad se, percontatur de crimine, quod fama vulgisset, comiter hortatur ad emendationem & confessionem. Ille procul negat se illud admisisse flagitium, audiaturque pergit excusare se, videlicet plus hominem, quam diuinam vltionem, reformans. Eligius tentiens nulla via adduci eum posse ad confessionem, ferit eum anathemate, ut sic publice agat penitentiam, nec ausus sit ad altare sacrificaturus accedere. Addit minas, si id faciat, se seuerius in eum animaduertitur. At ille abscedens, eiusque minas floccipendens, pergit more suo viuere dissolute, atque post paucos dies, neglecta beati Episcopi excommunicatione, ad altare sacrificium oblaturus, non veretur accedere. Cumque primas altaris partes intrepidus artingeret, mox diuinus percussus, & magno impetu humili prostratus, expiravit. Ea re factum est, ut beati viri indignatio magno omnibus terrori esset: dictaque eius, oracula instar haberentur. Vbi autem ille comperit tam horrendam hominis mortem, valde eum luxit, multisq; male viuentibus, ut se corrigerent, eius casum propositus. Tanta autem animi eius puritas erat, cunctisque virtutibus adeo florebat, hymnis & precibus sedule vacans, ut etiam futura longe ante prediceret.

**ROGAVIT** eum aliquando Erchonoldus, praefectus palatio, ut cum ipso longius proficeretur. At ille XXVI. multa secum reputans, nolebat ire cum eo: sed tamen coactus a senioribus & Abbatibus ciuitatis sua, verentibus nenti viri animum offenderet, ita palam dixit: Quid necesse est, fratres, ut tanta nos afficiatis molestia? Evidem non ui, quod vos ignoratis, si cum illo ierimus, male id cessurum. Ille enim hinc quidem exit, sed ibi morietur. Iuit tamen cum illo: ventum est ad locum definitum. Cumque illic nocte quadam, alius dormientibus, casu beatus Eligius foras egressus obambularet, & de psalmis nescio quid secum volueret, subito vidit columnam ignis e celo descendere, & magna vi cubiculum Erchonoldi penetrasse. Reitaque euentum tacite secum considerans, interitu bestie illius diaconi suo, qui forte solus tum ei aderat, indicauit. Mox autem diuinitus percussus Erchonoldus, sentiens magno ardore cruciati viscera sua, iubet ocyus ad se introduci Eligium. Venit Eligius, videt hominem magnis correptum angoribus, hortatur eum, ut quando iam desperat se victurum, vel moriturus faciat, quod viuens noluisset: videlicet ut loculos multos auro tumentes, quos equi vchebant, pauperibus quamprimum eroget pro refigerio anima sua: Id solum profuturum ei afferens: nocitura vero, que in thesauris esset relieturus. Sed ille ut rapax, ita etiam tenax, dum moras necit, repente extreum efflat anhelitum. Corpus eius, misericordia motus, Eligius secum absportauit & tradidit sepulturæ.

**FLAVAUDVS** tyrannus crudelissimus Vvilibaudum Christianissimum virum, Burgundia patritium, immo XXVII. rentem occidit. Id ubi ad aures beati Eligii perlatum est, ille narrantibus ait: Vos quidem dicitis Vvilibaudum casum, Flauadum in columem. At ego illum, quem vos interfecistum dicitis, pro eximiis meritis aio nunc in celis melius vivere: Flauadum vero, quem vos gratulabundi afferitis vita frui, breui male peritum. Vvilibaudus, inquam, verus Deicitor, mortuus quidem videtur, sed sine fine vitam viuet beatissimam: Flauadus vero, qui diu vietur putatur, intra hos decem dies, vt dignus est, male morietur. Post dies septem de improviso Flauadus percussus, mitem excessit e vita.

**PERMVLTA** alia, cum iam Episcopus esset, prædixit. Quinetiam adhuc laicus futura annunciauit. Nocte XXVIII. quadam post absolutas ex more preces, paululum se ad quiescendum componens, in ox in somnis visus est res admodum serias agere. Excitatus ergo a clericis, & interrogatus quid vidisset, sic respondit: Simplicius Lemouicum Episcopus nuper obiit, & Felix ei successor, mittit nuncios ad nos, ut ei nostram operam nauemus. Cum illis ego iam loquebar: & certe breui hic aderunt. Dixit, & reddit se quieti. Inde sub lucem nunc illi pulsant foras eius: iis apertis ingrediuntur, indicant Episcopum mortem, afferunt multam peccuniam, missam a Felice, ut ei ad obtinendum Episcopatum esset adiunctio: sed Eligio persuaduit nulla ratione possunt, ut quicquam eius attingat. At tamen ingens sus principem, gratis impertrahit, quicquid illi petebant, sicutque eos a se dimisit.

**ABBAS** Domnulus quandoque venit ad eum, & aliquandiu habet apud illum. Quadam igitur nocte post XXIX. quietem clam ad se accito illi ait: Tu hic securus degis, sed monasterium tuum magno inimici impulsu quatitur & exagitatur. Vidi enim in visione flumen ingens in illud multa inferi, & quedam adficia pro rursus subuertere. Quamobrem perge, quælo, nisi onerosum est, & vide num fratres tui recte habeant. Confestim Abbas, sollicitudine anxius, iter capelit: & priusquam ingredieretur in monasterium, nunciantur ei, duodecim fere monachos dæmonum instinctu e monasterio clam aufugisse. Tum ille non sine admiratione reminiscens, quid ab Eligio audisset, diuinam in illo gratiam suspiciebat: mox abiit quæsum fratres illos profugos: & quosdam quidem reduxit ad monasterium: alios vero, quod longius recessissent comprehendere non potuit.

**CVM** aliquando monasterium suum Lemouicense vir sanctus visitasset, & in reditu in Biturigum urbem versus XXX. nisset, voluit Euerigis lum inclusum videre, cuius tum erat celebris apud Bituriges opinio. Sed ille propositi sui plus ex quo tenax faciem suam beato viro ostendere voluit, non nisi per tenseram operam cum illo colloquens. Paucis igitur vltro, citroque habitis sermonibus, Eligius ei valedicitur, iam quidem, inquit, te hic frater videre non potui, sed corse

sed certe breui in aula Regis Clipiaci visurus sum. Illo constanter assuerante nunquam id futurum, Eligius rursus Prædicti E-  
uergilio,  
quod ille  
nunquam  
putasset fu-  
tutum.

aut: Vera me dicere tum cognosces, cum loco memorato coram principibus & populo ego palam te visurus sum. Non diu post talis se casus obtulit, qui eum necessario cogeret Regis palatium adire, vbi ab Eligio honorifice exceptus est, qui eo tum quoque aduenerat. Porro inter familiaria colloquia ciuiliter admodum & comiter atque permanenter ab eo reprehensus, deinde confeſto negocio suo, Bituriges reuersus est.

**XXXI.** **M**VLTA alia in colloquiis familiaribus prædictis, puta mortem Ariberti Regis, itemque Dagoberti incliti principis, natuitatem Clotarii iunioris: qui cum adhuc matis vtero gestaretur, & Regina valde solicita timeret se feminam parturam in regni detrimentum: Eligius venit ad eam, & iucundissime eam appellans, ait coram omnibus, misculum prolem edituram, seque è baptismo eam suscepturn. Nomen etiam neendum nato tum imposuit, Clotarii eum vocans. Præter quem alios duos eadem Reg na peperit: qui cum adhuc paruuli essent, & Rex atque Regina pacifice & amanter viſtarent, talis Eligio oblati viſto est: Adspiciebam, inquit, in visione noctis sonacuturam, Visio eius. Cumque insolens prodigium intente contemplarer, video repente ceu dimidiā oriri lunam, tribus in orbem vallatam stellis, eaque via ir gredi, qua solet quotidie sol recurrens. Ecce autem dum hic quoq; attonitus defigo obtutus, mox stellis manentibus, luna euaneſcit. Deinde illas tres accurate considerans stellas, ad horam pene meridianam video eos accedere, viciſſimque suis se radiis cædere, & eam, quæ inter eas præstantior erat, de improviso non apparere. Cumque diu reliqua inter se coniungi videbantur, dicto citius altera earum obscurata & sublata, vna sola remansit, eaque recto tramite solis cursum imitanſ, magno tandem lumine aucta est: quanto ad Occidentem magis ferebatur, tanto eius lux copiosius propagabatur. Porro vbi ad ultimum peruenit occubitum, tantam vim luminis ex se diffudit, vt solis splendorem vincere videtur. Huius autem viſonis hæc est interpretatio. Defuncto Clodoueo Rege, qui sine dubio breui desinet esse in Visione eius interpretatio. humanis, aliquandiu Regina coniunx eius cum tribus filiolis Francorum regnum obtinebit. Illa autem sublata, & filii in regno relēcti, unus ex iis cadet: nec diu post alter quoque è duobus, regno priuabitur. Tertius vero solus obtinebit monarchiam, eritque eius magna gloria & potentia. Hucusque Eligius. Nos vero dubitare non debemus ita fore, vt prædictis, cum iam nonnulla impleta videamus. Nam & Clodoueus Rex intra breve tempus in pace obiit, & Regina coniunx cum tribus parvulis ad paucos annos regnans, filii postea reliqui principatum. Paucis interim labentibus annis, maior natu dūm pacificus regnat, excedit è viuis, duobus relēctis attributus: de quibus quid futurum sit, solus Deus nouit. Hæc alia que complura, quæ referre longam sit, s̄pē prænunciare solebat Eligius.

**XXXII.** **I**NTER alia diuina charismata, ferme quoque sapientia & scientia atque consolationis multus ei collatus erat. Humilitas autem & caritas admirabilis & plane eximia ei inerat. In honore non præferebat diuitem pauperi, aut nobiles & potentes abiecit & vilibus: sed illis severiore, istis blandiore se exhibebat. Famulos suos non affligebat, vt solent domini seruos, sed tanquam fratres humaniter diligebat. Iam vero in tolerandi barbaris quanta comitas, patientia quanta? Non cessabat infideles suadendo ad fidem traducere, ingratos officiis lenire, contradicentibus leuite respondere, superbos humiliter tolerare. Ad quævis dura & aduersa perfecunda fortis, ad iniuriam omnam placidus, ad misericordiam facilis erat. Dicere solebat, res suas non suas esse, sed pauperum: quorum sane pauperum: procurator egredius fuit, omnia sua liberaliter illis impertiens, in cælis condens thesauros, vbi se sperabat feliciter si est egregius procurator. ne sine vita sum. Erat fide firmus, opere iustus, iudicio circumspectus, deuotione præcipius, moribus suauissimus, sensu dulcissimus, animo tranquillus, corde piissimus. Semper seruabat in factis sinceritatem, in corde puritatem, in actione virtutem, in moribus disciplinam. Exhibebat in simplicitate innocentiam, in charitate concordiam, in humiliata modestiam, in adhortatione diligentiam, in adiuuandis laborantibus vigilantiam, in fouendis pauperibus misericordiam, in defendendis Catholicæ Ecclesiæ dogmatibus constantiam. Sermo eius semper comitate, & chritate conditus erat, quo mentes audientium tanquam luminare radiantissimum illustrabat. O vere imitandum vicum, ô semen Abrahæ benedictum, ô proponenda omnibus Eligij exempla. Iure Abrahæ filius dicitur, non genere, sed fide: non progenie, sed imitatione: non stirpe, sed deuotione. Abrahæ benedictio dedit filium: Eligius vero benedictus, transit in numerum filiorum. Abraham Domino obtulit filium: Eligius munus præstantissimum obtulit seipsum. Et Abraham quidem dedit hæredem, Eligius hæreditatem: ille innocentem filium, hic omnem substantiam suam. Consequens inde fit, vt similitudo officiorum paria efficiat merita. Denique Abraham obtulit id, quod habuit: Eligius quicquid in mundo habere potuit, Domino dedicauit. Sed haec tenus quidem, eti parum eleganter, tamen prolix, de beati viri vita diximus, quamquam longe minus, quam pro meritis & dignitate illius. Superest nunc, vt pro ædificatione multorum, eius è vita deceſsum commoremus.

**XXXIII.** **C**V M ergo beatus Eligius omnia mundi huius aduersa multiplicesque labores diu fortiter tolerasset, innumeram misericordiae & benignitatis officia præstisset, optima viuendi exempla de se præbuisset, captiuos plurimos & prope innumerabiles redemisset, magnos monachorum & monacharum greges Domino collegisset, incredibilem elemosynatum copiam in pauperes contulisset, & ingentes sibi meritorum thesauros coacernalset, annos iam natus amplius septuaginta, sentiens imminentem dissolutionem corporis sui, quodam die cum discipulis suis in Noviomensi oppido deambulabat, atque interim casu eminus conficiens in fronte basilica beati Medardi parietem nonnihil disruptum, ruinam minari: ocyus iussit accisi artificem, qui parietem communirer. Dicentibus autem discipulis, vt opportunum tempus sustineret, quo & facilius & durabilius reparari posset, ille respondit: Immo iam fiat: nam aliqui Eligio superstite non fiet. Illo vero sermone mite omnes consernati, gemebundi dixerunt ad eum: Non contingat, domine, nobis famulis tuis videre, quod dicis: sed potius ad Ecclesiæ suæ ornamentum & pauperum leuæmetum, Christus tuam beatitudinem in multis annos florere velit. Tum ille, sublati suppliciter in cælum oculis, ab ipso pectori longa trahens suspitia, Non nostra, inquit, sed Domini voluntas fiat de me. Exigit sane ipsa naturæ conditione, vt post longa vitæ huius oblectamenta tandem eamus ad veniam. Sed & vobis expedit, vt à dinâ voluntate, quam impedit non potestis, minime discrepetis: sine dubio enim præfinitum tempus nunc adest. Omnibus igitur valde merebentibus, rursus ait: Nolite, filioli, dolere hoc nomine, sed potius gratulamini mihi. Hoc tempus enim iam olim ego desiderabam, iam pridem hanc mihi missionem post longas vitæ huius ærumnas fieri peroptau. Verum illis gementibus, & tamen quadam adhuc ambiguate hærentibus, illa tum colloquia intermissa sunt. Sed statim leui beatus vir febre laborare cœpit, certiusque iam edocet de obitu suo, iubet conuocari omnes ministros suos, quos ipse multo tempore & aluerat & instituerat, iisque denunciat finem viræ suæ iam impendere, atque vt semper conseruerat, inter cetera hortatur eos ad seruandam pacem mutuam, ad charitatem vel maxime colendam, vt quæ sit virtutis & cōcordiae vinculum. Deinde euocato Baldredo Tornacensis Ecclesiæ Abbate, sic ait: Ego, frater, quod certissime futurū scio, te celatū nolo. Evidē iam sum abiturus à vita: te vero admoneo, ne vñquā velis Turones redire: sed mane hic apud fratres tuos. Quod si fecus feceris, iam ante tibi prædicto, viuū te inde nō redditū. Quod quidē sic accidit. Baldredus enim post obitū beati viri sine dilatione Turones petiit: sed post dies nō multos, turba in eū irrueſte, valde cœſus, & tādē interfecitus est. Cū sic aut, vt dicere cœpi, vir beatus egrotaret, & morbus ad quinq; vel sex dies ita ē infestaret, vt ipse tamē interim scipio in innixus obambularet, morbiq; dissimularet: nō cessabat ab opere Dei bonam

M<sup>r</sup>abilis  
feruor spiritu-  
tus eius.

Vt rima eius  
adhortatio.

Dolent se a  
suo patre  
diu illi di-  
lēctipil eius.

Rom. 2.

Orat Do-  
minum pro  
idoneo luc-  
cescere.

Luc. 2.  
I. b. 10.  
P. 1. 142.

Anno 665.  
f. lassifime  
exitē cor-  
pore. Sigeb.  
in chro. &  
Baron. hoc  
anno. vide  
Meyerum  
lib. 1. annal.  
Eland.

bonam eam virtutum suarum coronidem fore sperans, si ad extrema usque perduceret id, quod per longa vitæ spa-  
tia constanter retinuerit. Perno enim in vigiliis & orationibus, membra lalescentia spiritui seruire cogebat, & iam  
mente quodammodo in calis degens, optatum iter latissimum exspectabat. Sentiens autem iam appropinquare feli-  
cissima migrationis diem, pridie Calendas Decembritis congregatis famulis & discipulis suis, sic loquutus  
est: Vtiam, dilectissimi, paruitatis meæ atidite sententiam, & vos amantis supra verba gratis animis accipite.  
Simili amoris vicem rependitis, mandata præpotentis Dei seruate: Iesum semper suspirate, præcepta eius vestris a-  
nimis affigit, eius nomen, ita ut rego, amate: incertum vitæ lubrica occasum ob oculos perpetuum habete, Deitre-  
menda iudicium nunquam non formidate. Ego iam ingredior viam vniuersitatis carnis. Itaque me post hac habituri hic  
non es. Ego autem certe cupio dissolui, & si Dominus sic vsum est, ire ad requiem. His dictis, cum omnes flerent  
& cūlarent, singulatim euocatis ille vernacula suis indicauit præstantissima monasteria, ad quæ ipso defuncto con-  
ferre se deberent, atque eis: Ecce hodie in manus vestras commendo salutem animarum vestrarum. Mementote  
admonitionum mearum, & iam singuli de vobisipsis cogitate. Eligius enim migrat, nec deinceps in hoc seculo erit  
vobiscum. Tum vero omnes, qui aderant, enīm ingenti rugitu, singultibus vocem interrumpentibus, ita dixerunt:  
Cui nos, pater, relinquis? quid ita cito à nobis recedis? Cui orbatus triads alumnus tuus, aut cui, pastor optime, gre-  
gem, quem ex gentibus congregasti, fouendum committis? Scimus quidem iam oī: flagrare te Chluti desiderio,  
fidelitas tibi manent præmia tua: nec si diutius hic eris, illa minuentur, immo auēta potius in dies cumulabuntur.  
Si ergo fieri potest, dffer exiitum: ne ille nobis omnibus afferat exiitum. Non te cogit migrare atas: nostri, pater,  
mitte, cire, quos deferis. Aut si omnino placet exire, nos habeto itineris comites. Nobis enim præstabilius est tecum  
morti, q. iam sine te vivere. Absentiam tuam ferre non possumus. Neque enim habebimus similem tui. Hæc atque a-  
lia illi dicentibus, vir piissimus vbertim flebat, lachrymis clementissimum eius animum satis testantibus. Gaudebat  
se vocati à Domino, dolebat illos destitui. Incitabat pietas, ne eos desereret: Christi desiderium impellebat, ne diu-  
tius ab illo se separari pateretur: quem ardentissime sitiebat, & oculis interioribus tota mente complectebatur.  
Tandem inter ipsas lachrymas ita rursus eos compellat: Facias miseror, nec mihi, quæsio, fleret vestro molestiam af-  
feratis. De recessu meo, si sapitis, gaudere vos potius conuenit, quam lugere, etiæ enim corpore absenserem, spiritu ta-  
men melius vobis adero: atque etiam ego nullibi esse, Deus tamen semper ubique est. Illi equidem vos com-  
mando: ego vero si quid boni facere potui, vestris profectibus seruire volui. Scitis hoc in illa die, cum iudicabit  
Deus occulta hominum, & dab i' vnicuique secundum opera eius. Scio quidem me ceu iniuritem seruum non fecis-  
se ut debui, sed tamen Dominus nouit, quid voluerim. Vos ergo moneo, & per gloriosum Christi aduentum obte-  
stor, vt si qua in vobis erga me charitas est, instituta & iussa mea seruerit, & monasteriis meis, quæ Christo auspice  
condidi, vbi poteritis, sollicitudinem adhibeatis: Valete viscera mea. Hæc enim dixisset, die iam aduersa pasciente, fi-  
xis humi genibus, cum multo gemitu oravit Dominum, vt benignissima pietate sua daret pastorem commodum &  
humanum plebi sue: Ne fiat, inquit, externe pastor, hæc plebs sicut oves non habentes pastorem. Commendo tibi  
oīes, quas mihi credidisti: & familiam omnem, quam per ministerium officij mei tuo sancto seruitio mancipasti.  
Tuo, quæsio, semper auxilio protegantur, tuo nutu gubernentur. O præstantem Eligij charitatem, & eximiam boni-  
tatem. Iamiamque abiturus ē mundo, sui quodammodo cura neglecta, aliorum, vti semper consuerat, tam sollicite  
memore es.